
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 08/06/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS/CE

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2004.01/2022, cujo o OBJETO é a SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. EMPRESA
(S) HABILITADA (S): L B CONSTRUÇÕES EIRELI, Inscrita no CNPJ no 40.454.732/0001-76, ELLUS SERVIÇOS LTDS, Inscrita no CNPJ

no 26.723.179/0001-07, SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, Inscrita no CNPJ no 22.346.772/0001-12, INOVA SERVIÇOS

DE CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS LTDA, Inscrita no CNPJ no 38.472.019/0001-03 e C N T COSNTRUTORA NOVA TERRA EIRELI,

Inscrita no CNPJ no 12.314.392/0001-42, por cumprirem todas as exigências do edital de licitação.  EMPRESA (S) INABILITADA (S): RM

MESQUITA -ME, Inscrita no CNPJ no 44.647.616/0001-24, LOCATIVA SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ no 26.443.219/0001-59,
FRANCISCO ROMARIO DA SILVA PAULA-ME, Inscrita no CNPJ no 33.097.124/0001-96, N LANDY BOTO PORTELA-ME , Inscrita no

CNPJ no 23.347.561/0001-67, D SOUSA RIOS-ME, Inscrita no CNPJ no 35.752.089/0001-27, SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA-ME, Inscrita

no CNPJ no 36.332.613/0001-73, C M SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA, Inscrita no CNPJ no 02.110.202/0001-11, RENOVA

CONSTRUÇÕES LTDA, Inscrita no CNPJ no 41.500.868/0001-38, T SOUSA DE OLIVEIRA -ME, Inscrita no CNPJ no 24.959.960/0001-41, L.

ELIAS DE LIMA-ME, Inscrita no CNPJ no 34.017.407/0001-43 e RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, Inscrita no CNPJ no 09.060.561/0001-
50.  A ata de julgamento da habilitação do certame em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de
Licitação, encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, alínea “a” da Lei n.º 8.666/93  e atualizações,
ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 15 de Junho de 2022, às
15:30 horas.
Alcântaras – CE, 08 de junho de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Município de Alcântaras - Portaria - N° 20220608-6

PORTARIA DE N° 20220608-6 DE

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



08 DE JUNHO DE 2022.
PORTARIA DE N° 20220608-6 DE 08 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre o reconhecimento de despesas de exercícios anteriores.
O Ordenador de Despesas Edmilson Bezerra Arruda, no uso das atribuições legais e de acordo com o Decreto de nº 20220606-1;
CONSIDERANDO que a despesa abaixo especificada não consta da relação dos Restos a Pagar do exercício de 2021 e nos anos seguintes;
CONSIDERANDO que a Administração Pública reconhece e considera como líquida e certa a dívida abaixo especificada;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a Contadoria do Município a empenhar a despesa no elemento de despesa 92 "Despesas de Exercícios Anteriores", conforme
especificação abaixo:
Favorecido: JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO – EPP, CNPJ: 09.148.718/0001-02.
Importância a pagar:
- R$ 27.010,00 (vinte sete mil  e dez reais) – Nota Fiscal nº 3.323.
- R$ 6.415,00 (seis mil quatrocentos e quinze reais) – Nota Fiscal nº 3.335.
Objeto: Aquisição de mobiliário, eletroméstico, equipamentos de som, material permanente e equipamentos de informática destinados às Secretarias
do município de Alcântaras-CE, conforme Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 2021.06.28.001 PE-RP, vinculada ao Pregão Eletrônico
nº 16/2021 – PERP do Município de Guaraciaba do Norte/CE.
Causa: Conquanto terem sido apresentadas as notas fiscais com data de emissão em dezembro de 2021, foi inobservada a liquidação dos valores
devidos à empresa, pois não foi acusado recebimento das respectivas Notas Fiscais no setor competente em tempo. Desta forma, mostra-se pertinente
a realização desta liquidação no exercício financeiro de 2022, tudo em estrito cumprimento ao ordenamento jurídico, uma vez que fora devidamente
comprovada a aquisição dos bens provenientes de contrato por parte da empresa José Beni S. Trajano Filho - EPP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



Alcântaras/CE,  08 de junho de 2022.
Edmilson Bezerra Arruda

Ordenador de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/421


